
SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI - 
EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 267 del 16/11/2022

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA E  INFRASTRUTTURE -  ACCORDO AI  SENSI  DELL'ART. 15 

DELLA L.  241/90 S.M.I.  TRA LA PROVINCIA DI PARMA E IL COMUNE DI FELINO PER LA 

REALIZZAZIONE  DELL'INTERVENTO  DI  ADEGUAMENTO  E  MESSA  IN  SICUREZZA 

DELL'INTERSEZIONE TRA LA SP N. 15 DI CALESTANO E LA SP N. 32 PEDEMONTANA -CUP 

F41B20000390007 - PROROGA ACCORDO

IL  PRESIDENTE

VISTI 
la delibera di Consiglio n. 5 del 17/01/2022 con cui è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2022 – 2024. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale
dei lavori pubblici 2022-2024 ed il relativo elenco annuale 2022, il Piano Triennale 2022 - 2024 del
fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2022 - 2023 degli acquisti di beni e servizi)

la delibera di Consiglio n. 6 del 28 gennaio 2022  con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2022-2024 ed i relativi allegati contabili;

CONSIDERATO:
che il Piano Esecutivo di Gestione è stato approvato con Decreto del Presidente n. 43 in data 22 
Febbraio 2022;

Premesso 
che con Decreto Presidenziale N. 254 del 03/12/2020 è stata approvata la stipula dell’Accordo tra 
la Provincia di Parma e il Comune di Felino per la realizzazione dell'intervento adeguamento e 
messa in sicurezza dell’intersezione tra la SP n. 15 di Calestano e la SP n. 32 Pedemontana (Via 
U. Baldi, nel centro abitato di Felino);

Decreto Presidenziale  n. 267 del 16/11/2022 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che con tale accordo:
- la Provincia si impegna a cofinanziare l’opera da realizzare per l’85% dell’importo, fino ad un 
massimo di Euro 340.000,00 (trecentoquarantamila,00 Euro) da erogarsi secondo le tempistiche 
previste nell'accordo stesso;
- il Comune di Felino si impegna a finanziare, anche con contributo della “Provincia”, progettare e 
realizzare l'opera entro 18 mesi dalla sottoscrizione dell'Accordo; a trasmettere alla “Provincia” per 
la sua approvazione il  progetto esecutivo della rotatoria  completo di  tutti  gli  elaborati,  di  tutti  i 
pareri, di tutti i nulla osta e delle autorizzazioni che necessitano per l’esecuzione dei lavori; farsi  
carico di tutti gli oneri e delle spese necessarie per l’adeguamento, se necessario, degli strumenti 
di Pianificazione Territoriale; ad acquisire le aree e rimuovere tutte le interferenze al fine di poter  
realizzare i lavori; ad indire la gara e gestirne tutte le fasi necessarie ad individuare il soggetto 
economico realizzatore; a farsi carico degli oneri per il  collaudo dell’opera ed il  nominativo del 
tecnico collaudatore sarà indicato dalla “Provincia”; a cedere in proprietà alla “Provincia” l’opera 
finita adeguando, se necessario, le carte catastali; 

che l'Accordo è stato sottoscritto in formato digitale ed acquisito al protocollo della Provincia di 
Parma al n. 29921 del 14/12/2020 con scadenza 31/12/2022;

Verificato
che in data 12/01/2022 con prot 597, sulla base alla documentazione progettuale presentata con 
Istanze Prot. 21444/2021 e Prot. n. 32356 /2021, è stato rilasciato, dall’ Ufficio Concessioni della 
Provincia di Parma con relativo parere tecnico, il Nulla osta per la realizzazione dell’intervento “SP 
15  DI  CALESTANO  NULLAOSTA  AL  COMUNE  DI  FELINO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI 
ROTATORIA  SULLA  SP  15  AL  KM.  8+050  (INTERSEZIONE  CON  VIA  BALDI),  IN  LOC. 
CAPOLUOGO – COMUNE DI FELINO  

Considerato
che il Comune di Felino ha richiesto in data 23/09/2022 -  prot 29472, la proroga alla scadenza di 
un  anno,  all’Accordo  di  cui  sopra,  con  la  seguente  motivazione:  “considerato  che  le  aree da 
espropriare  al  fine  di  realizzare  l’opera,  sono  oggetto  di  una  compravendita  in  corso  che  si 
dovrebbe  concretizzare  ad  inizio  2023,  che  sta’  comportando  un  rallentamento  nelle  varie 
procedure espropriative e progettuali”;

che successivamente, il Comune di Felino in data 09/11/2022 - prot 34044, ed integrato in data 
11/11/2022  -  prot  34037,  ha  trasmesso  la  Delibera  di   Giunta  n.  n.  101  del  15/07/2022  di 
approvazione dell’intervento  “LAVORI DI  REALIZZAZIONE ROTATORIA INTERSEZIONE TRA 
VIA CALESTANO E VIA BALDI. APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO ED SECUTIVO 
CUP F41B20000390007- DICHIARAZIONE DELLA PUBBLICA UTILITÀ DELL’OPERA con i elativi 
allegati progettuali, specificando che per quanto riguarda la proroga sopraddetta la richiesta è di 10 
mesi a partire dal 01 gennaio 2023,

Ritenuto
di  procedere  con  la  proroga  dell’Accordo  approvato  con  Decreto  Presidenziale  N.  254  del 
03/12/2020  e  sottoscritto  in  data  31/12/2020  per  un  periodo  di  mesi  10(dieci)  a  far  data  dal 
01/01/2023;

Visto lo Statuto della Provincia di Parma, approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n. 1/2015
e modificato con atto della medesima n. 1/2019; 

Sentito il Consigliere Delegato Giovanni Bertocchi; 

Acquisito, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, il parere favorevole del Funzionario del
Servizio Viabilità e Infrastrutture in ordine alla regolarità tecnica e del Ragioniere Capo in ordine
alla regolarità contabile; 

Decreto Presidenziale n. 267 del 16/11/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



DECRETA

Di prorogare la data di scadenza dell’Accordo sottoscritto tra la Provincia di Parma e il Comune di 
Felino per la realizzazione dell'intervento di adeguamento e messa in sicurezza dell’intersezione 
tra la SP n. 15 di Calestano e la SP n. 32 Pedemontana (Via U. Baldi, nel centro abitato di Felino) 
descritto in premessa per un periodo di mesi 10 (dieci) a partire dal 01/01/2023;

di confermare il cofinanziamento dell’opera pari all’85% del costo complessivo, fino ad un massimo 
di Euro 340.000,00 (trecentoquarantamila/00 Euro) con un trasferimento in c/capitale al Comune di 
Felino secondo le tempistiche contenute nell’Accordo.

di  confermare  che  la  spesa  complessiva  di  Euro  340.000,00  fa  carico  al  PEG  Capitolo 
276900354000 (Trasferimenti in c/capitale per Viabilità a Comuni), Titolo 2°, Missione 10 (Trasporti 
e  diritto  alla  mobilità),  Programma  05  (Viabilità  e  infrastrutture  stradali),  Codice  V  Livello 
U.2030102003 (Contributi  agli  investimenti  a  Comuni)  del  bilancio  2022-2024-  annualità  2022, 
reiscritto per esigibilità posticipata,  nell'ambito della prenotazione d'impegno 559/2022, finanziata 
con fondo pluriennale vincolato (FPV) derivante da entrate correnti; 

di comunicare il presente atto al Comune di Felino; 

di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente”
del portale istituzionale della Provincia di Parma, ai sensi del D. Lgs. 33/2013, ai fini della propria
efficacia; 

di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  da  intendersi  esecutivo  all’atto  della  sua 
sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 267 del 16/11/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI - 
EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 3910 /2022 ad oggetto:

" SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - ACCORDO AI SENSI DELL'ART. 15 DELLA L. 

241/90  S.M.I.  TRA  LA  PROVINCIA  DI  PARMA  E  IL  COMUNE  DI  FELINO  PER  LA 

REALIZZAZIONE  DELL'INTERVENTO  DI  ADEGUAMENTO  E  MESSA  IN  SICUREZZA 

DELL'INTERSEZIONE TRA LA SP N. 15 DI CALESTANO E LA SP N. 32 PEDEMONTANA -CUP 

F41B20000390007 - PROROGA ACCORDO “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 15/11/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 3910 / 2022 ad oggetto:

" SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - ACCORDO AI SENSI DELL'ART. 15 DELLA L. 

241/90  S.M.I.  TRA  LA  PROVINCIA  DI  PARMA  E  IL  COMUNE  DI  FELINO  PER  LA 

REALIZZAZIONE  DELL'INTERVENTO  DI  ADEGUAMENTO  E  MESSA  IN  SICUREZZA 

DELL'INTERSEZIONE TRA LA SP N. 15 DI CALESTANO E LA SP N. 32 PEDEMONTANA -CUP 

F41B20000390007 - PROROGA ACCORDO “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 16/11/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


